
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33723 Sexta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2018 

EXTRATO DE ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA ADMINISTRADORA 
DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÕES DE 
BARCARENA – CAZBAR, CNPJ N.º 13.095.405/0001-00, 
REALIZADA EM 02.10.2018.
 DATA, HORA e LOCAL. 02.10.2018, às 11 horas, os membros do 
Conselho de Administração da COMPANHIA ADMINISTRADORA DA 
ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÕES DE BARCARENA – 
CAZBAR, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ 
(MF) sob o nº 13.095.405/0001-00, NIRE sob o nº 15300019001, 
com sede nesta capital, à Travessa Doutor Moraes, nº 70, Bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-080, reuniram-se na sala da CAZBAR, 
para deliberar sobre os itens da CONVOCAÇÃO. Estiveram 
presentes: FÁBIO LÚCIO DA SOUZA COSTA, Presidente da 
CAZBAR e, também, Presidente deste Conselho de Administração 
e, ainda, demais membros do Conselho, quais sejam, MAURO 
DOS SANTOS LEONIDAS e José Maria DA COSTA Mendonça, 
e ainda, VITOR DE LIMA FONSECA, Advogado da CAZBAR. 
Tendo constatada a presença de todos os membros do Conselho 
de Administração, o Presidente iniciou os trabalhos e designou a 
mim, Vitor de Lima Fonseca, para atuar como secretário. Iniciada 
a reunião, foi apresentada a pauta, contendo os seguintes 
itens: Item 1 – Desligamento e contratação de colaboradores; 
Item 2 – Renúncia de Remuneração; Item 3 – O que ocorrer. 
Iniciando a reunião o Presidente do Conselho de Administração 
da CAZBAR informou sobre o desligamento das colaboradoras: 
1) PALLOMA JESSICA CORREA BASTOS, do cargo de Gerente 
Contábil e Fiscal, desde o dia 11.06.2018 2) MARIA GORETH 
SILVA DUARTE, do cargo de Auxiliar de Compras, desde o dia 
20.08.2018. Considerando o desligamento dos colaboradores 
acima mencionados o Presidente do Conselho informou sobre a 
necessidade da contratação de novos colaboradores como forma de 
dar cumprimento às obrigações mínimas, indicando os seguintes 
nomes para ocupar os cargos vagos: 1) Gerente Contábil e 
Fiscal – ROSA CRISTINA SOUZA DA COSTA, a partir de 
11.06.2018; 2) Auxiliar de Compras – JACELIS CRISTINE 
AGUIAR BORGES, a partir de 03.09.2018. Em continuidade a 
pauta, passando ao item 2 – Renúncia de Remuneração - em 
razão da Companhia estar sem disponibilidade fi nanceira para a 
provisão de pagamento de remuneração e salários, o Presidente 
informou que todas as pessoas indicadas para os cargos 
administrativos constante do item 1. (acima), concordaram em 
renunciar ao salário e remuneração, até que sejam resolvidas as 
questões orçamentárias e fi nanceiras da companhia, ocasião em 
que deverá ser oportunamente defi nida a remuneração devida, 
bem como a data a partir de quando serão devidos, não cabendo 
qualquer indenização ou direito sobre o período de renúncia, 
que se inicia nesta data e segue por tempo indeterminado, 
cuja deliberação foi aprovada por unanimidade e confi rmada 
pelos demais membros presentes à reunião por meio de suas 
assinaturas nesta ata. Nada mais havendo a tratar, suspendeu 
a sessão pelo tempo necessário à lavratura da ATA, sendo 
depois lida aprovada e assinada pelos membros do Conselho 
de Administração presentes, por fi m, por mim, Vitor de Lima 
Fonseca, que atuei como secretário desta reunião, encerrando-
se nessa oportunidade a sessão, sendo posteriormente extraída 
a ata para fi ns de registro na Junta Comercial do Estado do 
Pará. Belém, 02 de outubro de 2018. Vitor de Lima Fonseca 
– Secretário; Fábio Lúcio de Souza Costa - Presidente e 
Membro do Conselho de Administração; Mauro dos Santos 
Leônidas - Membro do Conselho de Administração; José Maria 
da Costa Mendonça - Membro do Conselho de Administração; 
Em anuência a renúncia de remuneração: Rosa Cristina 
Souza Da Costa; Jacelis Cristine Aguiar Borges.

Protocolo: 374137

PORTARIA Nº 005/2018 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, 
CONSIDERANDO os termos do Memorando 014/2018 DAF/
CAZBAR e da Portaria Conjunta SEFA/SEAD/SEPLAN/AGE nº 02 
de 05/10/18, resolve:
DESIGNAR, as colaboradoras ANA NÉLIA MOTA VINHOTE, 
matrícula 57204645/4, Gerente de Patrimônio e Serviços 
Gerais, LIGIAN ROSE OLIVEIRA DE AGUIAR FIGUEIREDO, 
matrícula 5927314/3, Gerente de Suprimentos e DANIELA DIAS 
KRESS, matrícula 5934024/2, Gerente de Recursos Humanos, 
para composição de Comissão de Inventário de Bens Móveis 
Permanentes desta Companhia.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de Outubro de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 374176

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA N° 226 , DE 26 SETEMBRO DE 2018, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.711  DE 01  DE OUTUBRO DE 2018.
Onde se lê: 06/10/2018 à 04/11/2018
Leia-se:  29/10/2018 à 27/11/2018
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de outubro de 2018.
Felipe Augusto Hanemann Coimbra-Presidente

Protocolo: 373871

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

 RESUMO DA PORTARIA Nº 274/2018 
DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.

Nome Jorge Otávio Bahia de Rezende
Cargo Diretor Geral
Nº de 
diárias 02 ½ (duas e meia)

Origem Belém
Destino Brasília

Objetivo

Participar do IV Forum de Cidadania Financeira, 
com o intuito de obter conhecimento para contri-
buir no processo de gestão fi nanceira do microem-
preendedorismo no Estado do Pará.

Período 06 a 08/11/2018.

MARIA DO ROSÁRIO FÁTIMA DA COSTA
DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 373980

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 879/2018, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
de 04/11/2016, e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/287378, de 26/06/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor OTTO CARDOSO GUIMARAES, matrícula 
nº 6190/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
como Fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estados 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a 
empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     55/2018
A.M. de M. 

Pimentel e Cia 
Ltda Me

Fornecimento de Material 
de Expediente: Copos 

Descartáveis para atender as 
necessidades da SEDOP.

II - DESIGNAR a servidora, ROSEANE LOBATO COSTA, matrícula 
nº. 57204575/1, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional, 
para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARÇIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 373759

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 419/2018, DE 11 DE JUNHO DE 2018.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.635, DE 12/06/2018.

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO FÉRIAS

55587239/2 Daniel Martins 
Cunha

11/06/2012 a 
10/06/2013

16/07/2018 a 
14/08/2018

Onde se lê: Período Aquisito: 11/06/2012 a 10/06/2013
Leia-se:       Período Aquisito: 11/06/2012 a 09/04/2017, 
em decorrência do servidor ter se afastado para Licença para 
Atividade Política sem ônus para a SEDOP.

Protocolo: 373877

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 10/2018 – CP 04/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Senenge Construção Civil e Serviços Ltda – CNPJ 
00.654.914/0001-76
Objeto: Reforma com ampliação da Secretaria de Planejamento 
do Estado – SEPLAN, em Belém-PA.
Justifi cativa: acréscimo, reformulação de serviços e inclusão da 
Fone de Recurso: 0301 à cláusula quarta do instrumento original, 
cfe. art. 65, §1º e §8º da Lei nº 8.666/93, respectivamente
Valor do acréscimo: R$ 155.331,23
Data da Assinatura: 18/10/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 373826

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
 DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Pedro Abílio Torres do Carmo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2018/405552
Licitação nº: 018/2018
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
Data da Adjudicação: 18/10/2018
Data da Homologação: 18/10/2018
Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia para 
execução da conclusão da reforma do núcleo de atendimento 
integrado – NAI/PROPAZ, no município de Belém/Pará..
Empresa vencedora adjudicada: CONSTRUTORA KARAJÁS LTDA, 
CNPJ: 83.310.177/0001-11, com o valor de R$ 2.696.628,42 
(dois milhões seiscentos e noventa e seis mil seiscentos e vinte 
e oito reais e quarenta e dois centavos).
Belém/PA, 18 de Outubro de 2018.
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 374180

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 01/2015 – Serviços técnicos de consultoria e assessoria 
para gerenciamento, supervisão, fi scalização e acompanhamento 
de ações de contratos e obras de responsabilidade da SEDOP, no 
município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  .
Percentual do Reajuste: 6,8124%, 13,5476% e 18,1065%
Período de execução: 09/01/2016 a 08/01/2017, 09/01/2017 a 
08/01/2018 e 09/01/2018 a 08/01/2019, respectivamente.
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1428.7567 
449035/449093 0101/0301
Data de Assinatura: 17/10/2018
Contratada: Tractebel Engineering Ltda          
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 373708

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 24/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Rio Maria – CNPJ 04.144.176/0001-78


